Dr. MARCEL PI1iiTjb DA COSTA 	 OSIAS S
Presici te

OLIVEIRA
esidente

-te/~ct (?)9Áitáa - SP
_ 	 -

Ibitinga, 18 de fevereiro de 2015.

Assunto: APRESENTA REDAÇÃO FINAL

Câmara Municipal de !Pitinga

1111111111 111 1111 11 111 Protocolo Geral 0000189/2015
Data: 18/02/2015 Horário: 23:35

Legislativo OFC 7/2915

Excelentíssimo Presidente:

Atendendo solicitação feita em Sessão por vossa Excelência, para a
Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação elaborar e apresentar a Redação
Final do Projeto PLO 015/2015 nesta data, suspendendo a Sessão para esta finalidade,
informamos que a Redação foi elaborada e está sendo apresentada anexa a este para ser
apreciada pelo Egrégio Plenário desta colenda Casa de Leis.

Certo de ter atendido ao solicitado, encerramos deixando nossos
respeitosos cumprimentos.

Atenciosamente.

JEAN FERREIRA DA SILVA
Secretário

A Sua Excelência
WINDSON PINHEIRO
DD Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga = SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 ma — ta — Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 MIO

-te/~ct aittinga - SP

- 	 60„zack. -

11111/

nlb #

PROJETO DE LEI N° 015/2015

DISPÕE SOBRE A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE TERRENOS PARTICULARES
NO MUNICÍPIO DE IBITINGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1" O proprietário de imóvel urbano e/ou contribuinte do Imposto Predial e Territorial Urbano -
IPTU tem o dever de manter o seu terreno, baldio ou com construções inacabadas,
desocupadas ou abandonadas, limpo, capinado, roçado e livre de lixos e entulhos de
quaisquer espécies, mantendo a vegetação ou mata com uma altura máxima de até 40
(quarenta) centímetros.

§ 1°. Os imóveis que estiverem comprovadamente em desacordo com o disposto no caput deste
artigo estarão em situação irregular, sendo autorizado ao Poder Público Municipal aplicar
multa no valor de 20 (vinte) Unidades Fiscais do Município - UFM por imóvel em situação
irregular.

§ 2°. A partir da data de recebimento da notificação da multa, o proprietário terá 15 (quinze) dias de
prazo para promover a limpeza e manutenção do imóvel, independentemente da multa
aplicada.

§ 3°. Decorrido o prazo acima estipulado sem a efetiva limpeza do imóvel, a Prefeitura poderá, de
acordo com sua disponibilidade, efetuar o roçamento e limpeza do terreno, cobrando do
proprietário do imóvel a respectiva taxa pelo serviço executado, conforme previsto em
tabela expedida pelo Poder Executivo, mediante decreto.

Art. 2°. A falta de pagamento da multa prevista nesta lei após o prazo de vencimento ensejará a
inscrição do nome do proprietário do imóvel e/ou contribuinte do IPTU em dívida ativa.

Parágrafo Único. Também será inscrito em dívida ativa o proprietário que não efetivar o pagamento
das taxas referentes aos serviços de roçamento e limpeza efetuados pela Prefeitura.

Art. 3°. A reincidência na infração aos dispositivos desta lei, pelo mesmo fato gerador, no mesmo ano
da constatação da infração, implicará na imposição de multa equivalente ao dobro do valor
da multa original.

Art. 4°. O pagamento da multa não exonera o infrator do cumprimento das obrigações previstas nesta
Lei.

Art. 5°. Esta Lei entrará em vigor após trinta dias contados de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em ...

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 SIM
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 ata

	Page 1
	Page 2